
          ESECUTIVITÀ 
          IMMEDIATA 

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI BOLOGNETTA 
Citta' Metropolitana di Palermo 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 129 DEL 07-11-2025 

 
OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025, AL SENSI DELL'ART. 6, 
COMMA 1, DELLA L.R. 5/2014 COME MODIFICATO DAL COMMA DELL'ART. 6 DELLA 
L.R. N.9 DEL 07/05/2015 E SS.MS.II. - PRESA D'ATTO DEL VERBALE E APPROVAZIONE 
PROPOSTE PROGETTUALI RIMODULATE ANNO 2025. 

  
L’anno duemilaventicinque il giorno sette del mese di Novembre, alle ore 11:42 in Bolognetta, 
presso la sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.: 

N. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza 

1 SMITH MARY ELIZABETH ANNE SINDACO Presente 

2 GUTTILLA SALVATORE VICE SINDACO Presente 

3 AGRESTI LEONARDA ASSESSORE Presente in videoconferenza 

4 AVARA TERESA ASSESSORE Presente in videoconferenza 

5 ZUCCARO ROMINA ASSESSORE Assente 
 

PRESENTI: 4 – ASSENTI: 1 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4. 
del T.U. n. 267/2000), il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. SANTO CICCARELLI. 
 
Presiede la seduta SINDACO MARY ELIZABETH ANNE SMITH nella sua qualità di SINDACO. 
Il SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 



 

 

Il Proponente  
Il Responsabile del Settore I  - Affari Generali  

 
la Dott.ssa Caterina Tantillo che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse 

in relazione al presente atto;  

 
VISTA la Determinazione Sindacale n.15 del 18/07/2025 di conferma nomina Responsabile del Settore I - 

Affari Generali; 

RICHIAMATA la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.24 del 

16/08/2022 avente per oggetto: Approvazione del regolamento sulla democrazia partecipata; 

VISTO l'art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014 come modificato dal comma dell'art. 6 della L.R. n.9 del 

07/05/2015 e ss.ms.ii.; 

RICHIAMATO il D.A. n. 151 del 02.04.2025 e la Tabella n. 2 allegata dalla quale risulta che per il 2025 al 

Comune di Bolognetta è stata assegnata la somma di € 639.545,88 di cui la quota del 2% pari ad € 12.790,92, 

dovrà essere spesa con forme di “Democrazia partecipata utilizzando strumenti che coinvolgono la 

cittadinanza per la scelta di azioni di interesse del comune”; 

RICHIAMATA la Determinazione Settoriale n.422 del 15/09/2025 di "Approvazione Avviso Pubblico 

Democrazia Partecipata anno 2025; 

CONSIDERATO che l’avviso, così come previsto dall'art. 2 del regolamento sulla Democrazia Partecipata, 

prevedeva il coinvolgimento nel processo di partecipazione di tutti i soggetti interessati alle politiche di 

Bilancio del Comune, ovvero i cittadini residenti nel territorio comunale che abbiano compiuto il diciottesimo 

anno di età, le associazioni, gli enti pubblici e privati ed in generale tutti gli organi di rappresentanza collettiva 

che abbiano sede legale od operativa nel territorio comunale, stabilendo altresì la data di scadenza per la 

presentazione di eventuali proposte il 30/09/2025 alle ore 13:00 (pena la non ammissibilità); tali soggetti 

potranno presentare proposte progettuali o semplici idee di pubblica utilità nell'ambito esclusivo delle seguenti 

macro aree: 

 Territorio, aree verdi, arredo urbano; Ambiente ed ecologia; 

 Politica giovanile e della terza età; Pari opportunità ed azioni positive; 

 Attività scolastiche ed educative; 

 Attività sociali; 

 Attività culturali, sportive o ricreative; 

 Sviluppo economico e turismo; 

 Transizione digitale; 

PRESO ATTO che al protocollo del Comune sono prevenute nei termini n.2 istanze: 

 Prot. n.10147 del 18.09.2025 – “Maratona di vogatore – III ed.” a firma del sig. Salvatore Ferrara, 



nell’ambito dell’area tematica “attività culturali, sportive e ricreative” di € 2.000,00; 

 Prot. n. 10579 del 30.09.2025 – “Bolognetta: Arte, musica, cultura e sport” a firma del sig. Attilio 

Savoncelli (n.q. di Presidente e legale rappresentante della Pro Loco di Ogliastro Bolognetta e delegato 

del Forum delle Associazioni di Bolognetta), nell’ambito dell’area tematica “attività culturali, sportive 

e ricreative” di € 12.400,00; 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione esaminatrice in data 15/10/2025;  

CONSIDERATO che il tavolo tecnico ha ritenuto ammissibili entrambi i progetti, nei limiti del 

ridimensionamento dei piani di costo e l’eliminazione di voci di spesa non ammissibili e/o non necessarie, al 

fine di permettere la realizzazione di entrambe le iniziative, in un’ottica di totale inclusione; 

PRESO ATTO delle proposte progettuali rideterminate nei quadri economici, pervenute al protocollo 

dell’Ente:  

 Prot. n. 11399 del 22/10/025 “Bolognetta: Arte, musica, cultura e sport” a firma del sig. Attilio 

Savoncelli (n.q. di Presidente e legale rappresentante della Pro Loco di Ogliastro Bolognetta e delegato 

del Forum delle Associazioni di Bolognetta), nell’ambito dell’area tematica “attività culturali, sportive 

e ricreative” di € 10.790,00; 

 Prot. n.11865 del 04.11.2025 – “Maratona di vogatore – III ed.” a firma del sig. Salvatore Ferrara, 

nell’ambito dell’area tematica “attività culturali, sportive e ricreative” di € 2.000,00; 

RITENUTO non necessario procedere all'indizione di pubbliche elezioni per la scelta del progetto da 

finanziare, stante la possibilità di finanziare entrambe le iniziative proposte dalla collettività; 

CONSIDERATO, pertanto, di prendere atto del verbale della Commissione esaminatrice e di approvare le 

allegate proposte progettuali rimodulate che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica espresso dal proponente e di regolarità contabile espresso dal 

responsabile dell’Ufficio Finanziario, atteso che l'atto, pur non disponendo, in questa fase, oneri a carico del 

bilancio dell'ente, comporta riflessi indiretti sulla situazione economica-finanziaria dell'ente; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ente 2025-2027 approvato con deliberazione di consiglio Comunale n. 

32 del 07.07.2025; 

PROPONE DI DELIBERARE 

l . DI PRENDERE ATTO del verbale della commissione esaminatrice del 15.10.2025 e delle proposte 

progettuali come rimodulate su indicazione della Commissione, per l'attuazione della democrazia 

partecipata per l'anno 2025 presentate rispettivamente da Salvatore Ferrara e da Attilio Savoncelli (n.q. 

di Presidente e legale rappresentante della Pro Loco di Ogliastro Bolognetta e delegato del Forum delle 

Associazioni di Bolognetta), che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI APPROVARE le superiori proposte progettuali rimodulate e allegate al presente atto, per l'attuazione 

della Democrazia Partecipata per l'anno 2025, ai sensi dell'art. 6 comma I della l.r. 5/2014 come 



modificato dal comma dell'art. 6 della L.R. n.9 del 07/05/2015 e ss.ms.ii,e art. 6 del regolamento sulla 

democrazia partecipata; 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva dei progetti approvati di Democrazia partecipata per l’anno 

2025 ammonta ad € 12.790,00 e quindi entro i limiti di spesa del 2% della somma assegnata all’ente di 

cui al D.A. n. 151 del 02.04.2025; 

4. DI DARE MANDATO al sottoscritto Responsabile del I Settore Affari Generali di provvedere a tutti 

gli atti consequenziali e all’assunzione del relativo impegno di spesa di € 12.790,00, sull’apposito 

capitolo di bilancio 2025 che presenta la necessaria capienza; 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento, immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line e permanentemente nell'apposita 

sezione del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione trasparente"; 

 

Il Proponente 

Dott.ssa. Caterina Tantillo 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la Proposta di Deliberazione avente oggetto DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025, 
AL SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, DELLA L.R. 5/2014 COME MODIFICATO DAL 
COMMA DELL'ART. 6 DELLA L.R. N.9 DEL 07/05/2015 E SS.MS.II. - PRESA D'ATTO DEL 
VERBALE E APPROVAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI RIMODULATE ANNO 2025. 
 

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000; 

 

Visto l’allegato foglio pareri; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

Di APPROVARE, facendola propria in ogni sua parte, la proposta di deliberazione che forma parte 
integrante della presente. 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO 

DOTT.SSA MARY ELIZABETH ANNE SMITH 

   
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. SALVATORE GUTTILLA DOTT. SANTO CICCARELLI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed 
integrazioni.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. SANTO CICCARELLI 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è: 

 

[ X ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii. 

  

[   ] esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. SANTO CICCARELLI 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


